descrive sei proprietà tipiche di quest’uomo, chiamato parvificum, poiché sempre intento nelle 

piccole cose e mai nelle grandi e dispendiose482. Le sei proprietà sono le seguenti:  

 Prima proprietas eius est circa omnia deficere. Ita enim timet ne bursam evacuet quod omnia 

misere et defective facit. Secunda proprietas est semper cum tristitia expendere […] Tertia 

proprietas huius est semper sumptum retardare […] Quarta proprietas avari vel parvifici est, 

cum nichil faciat, semper se credere maiora facere quam debeat […] Quinta proprietas avari est 

plus cogitare quomodo parcat pecunie quam quomodo faciat decentia vel quomodo faciat 

pulchrum opus […] Sexta proprietas eius est quid magnum pro modico perdere483.  

 Un concetto molto simile si ritrova anche nel De regimine principum, in particolare nel capitolo 20 

del libro I parte II, dove si elencano le caratteristiche dell’uomo parvificus, là dove si dice che  

 Quare si detestabile est regiam maiestatem circa omnia deficere, magna bona pro modico 

perdere, semper tardare, et nihil prompte facere, et nunquam intendere quomodo faciat magna 

opera virtutum, sed quomodo modicum expendat, semper facere sumptum cum tristitia et 

dolore; et cum nihil facit, credere se magna operari, quia omnia haec valde derogant regiae 

maiestati, omnino detestabile est regem esse parvificum484.   

 Inoltre, notiamo come sia considerata una caratteristica dell’avarizia quella di spendere con 

tristezza, un concetto che viene ripreso anche da quanto già detto nel De regimine, dove si 

raccomandava al sovrano di spendere con liberalità per alcune cose necessarie, come per la chiesa, 

480 «Vulneramur enim in naturalibus, quia per superbiam inflatur cor, excecatur intellectus et perditur naturalis 

industria. Homo enim superbus est quasi ebrius, perdit naturalem industriam et ignorat quid faciat, iuxta illud Abacuc 2: 

quomodo vinum potantem decipit, sic erit vir superbus. Decipitur ergo vir superbus a superbia sicut potans a vino». 

Ibid., p. 354.  
481 Sermo secundus, Ibid., p. 360: «et quia avaritia est quedam ydolatria, iuxta illud Ad Ephesios 5, avarus, quod est 

ydolorum servitus, non habet hereditatem in regno Christi».  
482 Ibid., p. 364: «quia talis numquam attemptat magna, sed semper parva facit, ut parvam consumat pecuniam». 
483 Ibid., p. 364-365.  
484 DRP I, 2, 20, p. 111.  
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per la propria corte e per i propri palazzi. Come abbiamo appena visto, appunto, il re deve però farlo